



## 平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年7月30日

上場取引所 東

上場会社名 住石ホールディングス株式会社  
コード番号 1514 URL <http://www.sumiseki.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 長崎 駒樹  
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 石井 啓二

TEL 03-5733-9901

四半期報告書提出予定日 平成26年8月4日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	5,032	△17.7	73	△30.2	34	△54.3	0	△99.4
26年3月期第1四半期	6,112	△12.6	105	34.1	74	401.0	57	333.5

(注)包括利益 27年3月期第1四半期 26百万円 (—%) 26年3月期第1四半期 △72百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	0.01	0.01
26年3月期第1四半期	0.97	0.85

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第1四半期	15,015	5,869	39.1
26年3月期	15,841	5,843	36.9

(参考)自己資本 27年3月期第1四半期 5,869百万円 26年3月期 5,843百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	—	—	0.00	0.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	10,300	△16.8	170	△27.8	120	△40.2	3,900	—	66.26
通期	23,400	△4.9	410	△24.9	310	△34.5	4,000	935.0	67.96

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期1Q	58,875,853 株	26年3月期	58,875,853 株
27年3月期1Q	18,483 株	26年3月期	18,381 株
27年3月期1Q	58,857,395 株	26年3月期1Q	58,857,594 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
4. 補足情報 .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国の経済は、政府による経済政策や日銀の金融緩和を背景として、個人消費の持ち直しや企業収益の改善等、景気は緩やかな回復基調が続いているが、消費税率引上げに伴う駆け込み需要の反動の影響や原油を始めとする輸入原料価格の上昇等先行き弱含みで推移しています。一方、海外の景気は、緩やかに回復しているものの、米国の金融緩和縮小による影響、中国やその他新興国経済の下振れが、我が国の景気を下押しするリスクとなっております。

このような事業環境のもとで、当社グループ(当社、連結子会社及び持分法適用会社)は石炭税の増税に伴う駆け込み需要の反動等により、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高5,032百万円(前年同期比17.7%減)、経常利益34百万円(前年同期比54.3%減)、四半期純利益0百万円(前年同期比99.4%減)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

## ①石炭事業部門

石炭税が平成26年4月から引き上げられ一部需要家が前年度中に前倒し輸入したこと、さらに入着時期が上期から下期に移った配船が多かったこと等から、石炭取扱数量が前年同期比67千トン減少したため、売上高は4,717百万円(前年同期比19.4%減)、セグメント利益は108百万円(前年同期比44.8%減)となりました。

## ②新素材事業部門

情報通信関連部材や太陽光発電関連市場向けの販売増加もあり、売上高は120百万円(前年同期比26.3%増)、セグメント利益は25百万円(前年同期比41.9%増)となりました。

## ③採石事業部門

公共事業関連工事の発注増により、道路工事及び河川護岸工事向けの出荷が好調に推移し、売上高は194百万円(前年同期比16.1%増)、セグメント利益は53百万円(前年同期比594.2%増)となりました。

(注)金額には、消費税等は含まれておりません。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、商品及び製品等が増加したものの、現金及び預金並びに営業債権が減少したこと等から、前連結会計年度末に比べて826百万円減少し、15,015百万円となりました。

## (負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、営業債務が増加したものの、借入金が減少したこと等から、前連結会計年度末に比べて852百万円減少し、9,145百万円となりました。

## (純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、その他有価証券評価差額金が増加したこと等から、前連結会計年度末に比べて26百万円増加し、5,869百万円となり、自己資本比率は39.1%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

景気の先行きは引き続き不透明であり、当社グループを取り巻く事業環境についても予断を許さない状況ではありますが、現時点においては平成26年5月15日公表の第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

該当事項はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,527	1,054
受取手形及び売掛金	2,036	1,572
商品及び製品	1,548	1,637
仕掛品	135	138
原材料及び貯蔵品	14	17
前渡金	18	62
繰延税金資産	9	9
その他	86	101
流動資産合計	5,376	4,592
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	587	577
機械装置及び運搬具(純額)	14	12
土地	5,365	5,335
リース資産(純額)	60	54
その他(純額)	10	9
有形固定資産合計	6,038	5,989
無形固定資産		
その他	72	68
無形固定資産合計	72	68
投資その他の資産		
投資有価証券	4,141	4,155
その他	638	633
貸倒引当金	△444	△440
投資その他の資産合計	4,336	4,349
固定資産合計	10,446	10,407
繰延資産		
社債発行費	17	15
繰延資産合計	17	15
資産合計	15,841	15,015

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	492	681
短期借入金	5,304	4,546
1年内償還予定の社債	240	240
未払法人税等	12	5
引当金	31	15
その他	293	233
流動負債合計	6,373	5,723
固定負債		
社債	720	720
長期借入金	1,939	1,722
繰延税金負債	246	262
再評価に係る繰延税金負債	368	368
退職給付に係る負債	178	181
長期預り金	78	80
資産除去債務	29	30
その他	63	57
固定負債合計	3,624	3,422
負債合計	9,998	9,145
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,500	2,500
資本剰余金	962	962
利益剰余金	2,013	2,013
自己株式	△15	△15
株主資本合計	5,461	5,461
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	597	623
土地再評価差額金	△215	△215
退職給付に係る調整累計額	△0	△0
その他の包括利益累計額合計	382	408
純資産合計	5,843	5,869
負債純資産合計	15,841	15,015

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	6,112	5,032
売上原価	5,638	4,604
売上総利益	474	428
販売費及び一般管理費	368	354
営業利益	105	73
営業外収益		
受取利息	2	0
受取配当金	16	17
固定資産賃貸料	13	13
その他	9	4
営業外収益合計	42	36
営業外費用		
支払利息	35	33
持分法による投資損失	3	14
その他	33	27
営業外費用合計	72	75
経常利益	74	34
特別利益		
固定資産売却益	-	0
特別利益合計	-	0
特別損失		
訴訟関連費用	15	28
特別損失合計	15	28
税金等調整前四半期純利益	58	5
法人税、住民税及び事業税	1	5
法人税等調整額	△0	△0
法人税等合計	1	5
少数株主損益調整前四半期純利益	57	0
四半期純利益	57	0

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	57	0
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△129	25
退職給付に係る調整額	-	0
その他の包括利益合計	△129	25
四半期包括利益	△72	26
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△72	26
少数株主に係る四半期包括利益	-	-



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

当社の連結子会社である住石マテリアルズ株式会社に対して、北海道地区における元炭鉱従業員等96名から、じん肺罹患による損害賠償請求の申し入れがありました。同社としては賠償内容の適正性の確保を最優先に、賠償責任の根拠と範囲、病状等の事実関係について調査・検討しております。